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KonjunKturläget
Sveriges ekonomi bromsade in andra kvartalet
Efter ett relativt starkt första kvartal verkar en avmattning ha 
inträffat andra kvartalet. De preliminära beräkningarna av 
Sveriges BNP för andra kvartalet visade att BNP minskade 
med 0,1 procent säsongrensat och jämfört med föregående 
kvartal. Det måste räknas som ett litet bakslag jämfört 
med den starka utvecklingen första kvartalet då BNP steg 
med 0,6 procent och utfallet andra kvartalet var lägre än 
vad de flesta analytiker räknat med. Det bör noteras att 
snabbversionen av BNP-beräkningen som görs för andra 
kvartalet innehåller ett större mått av osäkerhet jämfört 
med en vanlig kvartalsberäkning och bör därför tolkas 
med försiktighet. Dataunderlaget är mindre omfattande 
vilket innebär att fler skattningar och framskrivningar än 
normalt används i beräkningen.

Försörjningsbalansen
Procentuella volymförändringar från föregående år
 2012 2013
 År kv 1 kv 2 kv 3 kv 4 kv 1 kv 2
BNP1) 1,1 1,0 1,5 0,4 1,4 1,7 0,6
Hushållens kons 1,5 2,3 0,8 1,3 1,6 1,5 1,8
Offentlig konsumtion 0,7 1,0 –0,3 1,3 1,0 –0,1 1,8
Fast bruttoinvestering 3,2 12,1 1,9 –1,5 1,8 –7,2 –2,7
Lagerinvesteringar2) –1,1 –2,3 –0,7 0,1 –1,6 0,7 0,6
Export 0,8 2,1 2,1 –1,6 0,5 –2,9 –3,2
Import 0,0 1,1 0,3 –0,3 –0,9 –4,7 –2,8

1) Dagkorrigerade kvartalsvärden
2) Förändring i % av BNP för jämförelseperioden (inkl. korrpost)

Trots att tillväxten var svagt negativ andra kvartalet är 
situationen inte nattsvart. Ser man på hela första halvåret 
är trenden trots allt svagt uppåtgående i ekonomin.  Hus-
hållskonsumtionen bidrar då positivt även om sparandet 
ökat mer än konsumtionen i hushållssektorn. Mer negativt 
är att ökade lager drar upp BNP en hel del samtidigt som 
investeringarna är svaga liksom nettoexporten. De mer 
framåtblickande indikatorerna ser också positiva ut vilket 
kan innebära att konjunkturen åter vänder upp under 
tredje och fjärde kvartalet. Läget ser samtidigt ljusnande 
ut för den globala ekonomin vilket såklart gynnar Sverige.

Exporten sjönk
Jämfört med andra kvartalet 2012 ökade BNP med 0,6 
procent i kalenderkorrigerade termer. Det var en betydande 
inbromsning från tillväxten första kvartalet som var 1,7 
procent jämfört med motsvarande kvartal ifjol. Hushål-
lens konsumtionsutgifter ökade med 1,8 procent i årstakt 
och bidrog med 0,8 procentenheter till BNP-tillväxten. 
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Konsumtionen av kläder och skor var stark och ökade 
med närmare 4 procent i årstakt. Det var samtidigt en 
återhämtning av den mycket svaga konsumtionen inom 
klädbranschen första kvartalet i år. Möbler och restaurang-
besök var andra varugrupper som de svenska hushållen 
valde att lägga sina pengar på och konsumtionen ökade 
markant även här. 

Trenden har varit svag vad gäller investeringar ända 
sedan andra kvartalet ifjol och det fortsatte även andra 
kvartalet i år där de fasta bruttoinvesteringarna sjönk 
med 2,7 procent i årstakt. Nedgången var dock bred och 
investeringarna för samtliga kapitaltyper förutom bostäder 
sjönk. Investeringarna inom transportmedel var riktigt 
svaga och sjönk med drygt 10 procent jämfört med mot-
svarande kvartal föregående år. Totalt innebar nedgången 
av de fasta bruttoinvesteringarna på årsbasis ett negativt 
BNP-bidrag på 0,5 procentenheter. 

Utrikeshandeln har haft en svag utveckling det senaste 
året till följd av den globala turbulensen. Varuhandeln 
med utlandet har krympt markant medan utrikeshandeln 
för tjänster fortfarande ökar något. Totalt minskade både 
exporten och importen rejält andra kvartalet jämfört med 
motsvarande period föregående år. Eftersom exporten sjönk 
mer innebar det ett negativt bidrag på 0,3 procentenheter 
till BNP-utvecklingen.

volymindex 2012=100

Bruttoinvesteringar, privat konsumtion och
offentlig konsumtion
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Konjunkturindikatorerna pekar mestadels uppåt 
Uppgången i Europa och övriga världen är positiva nyheter 
för den exportberoende svenska ekonomin. Bättre drag i 
exporten innebär ökad efterfrågan i ekonomin och bidrar 
till att den svenska tillväxten ökar. Den senaste mätningen 
av exportchefsindex som genomfördes i mitten av augusti 
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vittnar om att exportcheferna är betydligt mer positiva över 
utvecklingen än tidigare. Både första och andra kvartalet 
i år har prognosen varit positiv medan nulägesomdömet 
varit dystert. Denna undersökning som avser tredje kvar-
talet steg även nulägesomdömet markant och hamnade 
över 50-strecket vilket indikerar att läget är bättre än 
föregående kvartal.

Exportchefsindex
Diffusionsindex. Värden över 50 betyder att fler företag tror på
en förstärkning än en försvagning av exportkonjunkturen
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KI-barometern visar också positiva signaler där ba-
rometerindikatorn stigit tre månader i rad. I augusti steg 
indikatorn med närmare tre enheter till 98,8 och ligger 
endast en dryg enhet från det historiska genomsnittet som 
motsvaras av index=100. Det var även det högsta värdet 
sedan maj 2012. Konfidensindikatorn för industrin steg 
rejält i augusti och det var framförallt ökad optimism över 
framtida produktionsvolymer som drog upp. Även handeln 
ser ljust på konjunkturutsikterna medan tjänstebranscherna 
är lite mer återhållsamma. Inom byggbranschen har läget 
på nytt försämrats under sommaren och konfidensindika-
torn ligger 8 enheter under det historiska genomsnittet. 

Inköpschefsindex ger blandade signaler
Inköpscheferna inom industrin har visat en ökad opti-
mism under året medan det motsatta har varit fallet för 
tjänstesektorn. De två inköpschefsindexen brukar ge tidiga 
indikationer på den kommande konjunkturutvecklingen. 
På månadsbasis har utvecklingen varit väldigt volatil den 
senaste tiden men trenden pekar på att industrikonjunk-
turen ser ut att vara på väg att återhämtas medan det ser 
tyngre ut för tjänstesektorn. Efter en liten nedgång i juli 
då inköpschefsindex för industrin sjönk drygt 2 enheter 
så vände det åter upp i augusti. Utfallet på 52,2 innebar 
den fjärde månaden i rad med ett indexvärde över 50. En 
rejäl uppgång för orderkomponenten har varit den främsta 
bidragande orsaken till lyftet. Exportorderingången har 
haft en positiv trend med indexvärde över 50 sju månader 
i rad medan orderingången från den inhemska marknaden 
varit lite skakigare och åter sjönk under 50 i augusti. För 
tjänstebranscherna steg index i juli med hela 11 enheter. 
Uppgången bör dock tolkas med försiktighet då sommar-

månaderna brukar vara väldigt volatila. Trenden tidigare 
under året har varit mycket svag med fyra månader i rad 
med ett indexvärde under 50.

riksbanken lämnade räntan oförändrad 
Vid det senaste räntemötet i början av juli beslutade Riks-
banken att lämna räntan oförändrad på 1 procent. Det 
var i linje med förväntningarna och det störata intresset 
rörde räntebanan som är en prognos över kommande 
ränteutveckling. Riksbanken skrev att det först under andra 
halvåret 2014 kommer bli fråga om räntehöjningar och att 
nuvarande räntenivå är tillräckligt stimulerande för den 
svenska ekonomin och för att inflationen ska stiga mot 
målet på 2 procent. En ytterligare räntesänkning bedöms 
höja risken för en ökad skuldsättning hos hushållen. 

En annan fråga är om regeringen sätter in ökade fi-
nanspolitiska stimulanser i ekonomin 2014. Svaret kom-
mer när höstbudgeten presenteras senare i september. 
Regeringen har aviserat ett reformutrymme på ungefär 
25 miljarder till nästa år bestående av skattesänkningar 
och utgiftsökningar. Kritik mot detta har kommit från 
bland annat Konjunkturinstitutet som menar att det inte 
finns finansiering för så stora stimulansåtgärder. För att 
upprätthålla överskottsmålet för de offentliga finanserna 
på 1 procent över en konjunkturcykel kommer en åtstram-
ning av ekonomin att bli nödvändig 2015–2017, enligt KI.

europa tillbaka på banan
Globalt har den ekonomiska utvecklingen sommaren 2013 
varit lugnare än motsvarande period både 2011 och 2012 
som präglades av en stark turbulens i framförallt euroom-
rådet.  Nu börjar man skymta en ljusning även här. Efter 
sex kvartal i rad med sjunkande BNP i euroområdet visade 
de första siffrorna för andra kvartalet 2013 att ekonomin 
växte med 0,3 procent jämfört med första kvartalet. Det 
råder fortfarande stora skillnader mellan euroländerna 
men det är ändå tecken på att en återhämtning kan vara 
på väg. De skattehöjningar och utgiftsnedskärningar som 
genomförts i en rad länder för att minska de offentliga 
underskotten har inverkat negativt på BNP under en tid 
men siffrorna tyder på att dessa effekter nu börjar avta och 
läget stabiliseras då de finanspolitiska åtstramningarna 
trappats ner något. De penningpolitiska stimulanserna 
från ECB har samtidigt inverkat positivt och ser ut att ha 
fått fart på tillväxten något. Uppgången sker dock från låga 
nivåer och än är det för tidigt att blåsa faran över. 

Tyskland redovisade en tillväxt på 0,7 procent jämfört 
med första kvartalet medan Frankrike växte med 0,5 pro-
cent. Såväl utvecklingen för Tyskland och Frankrike var 
över förväntningarna. Starkast utveckling av euroländerna 
hade något överraskande Portugal där BNP ökade med 
1,1 procent. 

Industrin i Europa har haft det riktigt dystert med 
minskad produktion och hög arbetslöshet som följd. Po-
sitiva tecken skymtades då inköpschefsindex för industrin 
i euroländerna i juli låg över 50-strecket för första gången 
på två år. Uppgången fortsatte även i augusti där det 
kunde utläsas stora förhoppningar om att både produk-
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tion och orderingång ska fortsätta uppåt under hösten. 
Även inköpschefsindex för tjänstesektorn uppvisade en 
uppåtgående trend.

Även utanför eurozonen finns positiva tecken. I Stor-
britannien växte BNP med 0,6 procent från första till an-
dra kvartalet. Industriproduktionen i landet överträffade 
analytikernas förväntningar i juni med en tydlig ökning. 
För att ge ekonomin en ytterligare knuff framåt meddelade 
centralbanken Bank of England att man behåller styrräntan 
på den rekordlåga nivån 0,50 procent under överskådlig 
framtid. I ett uttalande av den nye centralbankschefen Mark 
Carney meddelades att inga räntehöjningar kommer att 
ske förrän arbetslösheten kommit ner till 7 procent. Cen-
tralbanken bedömer att detta kommer att dröja till 2016. 

Positiva tecken även från uSA
Amerikansk BNP steg mer än väntat andra kvartalet. Det 
andra estimatet visade på en ökning av BNP med 2,5 pro-
cent jämfört med första kvartalet och uppräknat till årstakt. 
Man reviderade tidigare i sommar även upp tillväxten för 
2012. Huvudanledningen till upprevideringen är vissa 
metodförändringar i beräkningarna så det är egentligen 
ingen ny information som ligger bakom. Exempelvis räk-
nas forskning och utveckling som en investering istället 
för som tidigare som insatsförbrukning. Motsvarande 
metodförändring kommer att genomföras för Sverige och 
övriga EU-länder i september 2014. 

Federal Reserve har meddelat att man kommer att 
fortsätta med stora penninginjektioner i form av obliga-
tionsköp men att kapitaltillskotten kan komma att trap-
pas ner redan i höst. Precis som Bank of England har Fed 
aviserat att räntan ligger fast till dess att arbetslösheten 
sjunkit till acceptabel nivå. I USA:s fall är gränsen för ar-
betslösheten satt till 6,5 procent. Det är dock en bit kvar 
till denna gräns då arbetslösheten i juli låg på 7,4 procent. 
Det var en minskning jämfört med föregående månad men 
antalet nya jobb var lägre än förväntat så återhämtningen 
på arbetsmarknaden sker i långsam takt. Efter att inrikes-
situationen i USA förbättrats har man på nytt dragits in i 
turbulens utrikespolitiskt. I slutet av augusti har allt fokus 
riktats mot utvecklingen i Syrien efter de förmodade gasat-
tackerna mot civila i landet. En militär vedergällning från 
amerikanskt håll kan bli verklighet om den amerikanska 
kongressen röstar för detta. Hur en sådan attack i sådana 
fall kommer påverka ekonomin framöver återstår att se, 
klart är dock att den politiska oron innebär en ökad oro 
på finansmarknaderna. 

InduStrI
Den svaga utvecklingen för industriproduktionen under 
maj suddades ut efter att produktionen återigen rekyle-
rade upp i juni. Utvecklingen sett över ett något längre 
perspektiv ser dock lite sämre ut och produktionen andra 
kvartalet var något lägre än kvartalet innan. Branschmäs-
sigt var utvecklingen spretig, men kemisk industri och 

läkemedelsindustri utmärkte sig positivt med betydande 
uppgångar. 

Konfidensindikatorn för industrin i Konjunkturin-
stitutets senaste barometer uppvisade en relativt stark 
ökning i augusti efter att ha ökat svagt även i juli. Efter 
augustiuppgången ligger indikatorn för industrin precis 
över det långsiktiga historiska genomsnittet. 

Utvecklingen sedan utgången av andra kvartalet har 
varit relativt stark och utfallet i augusti var den högsta 
noteringen för tillverkningsindustrin på över ett år. Om 
det handlar om naturliga variationer eller någon bestående 
vändning är dock för tidigt att dra slutsatser om. Tenden-
sen för närvarande är att produktionsvolymen har varit 
relativt stabil under sommaren, men att förväntningarna 
om produktionsökningar framöver tilltar i styrka. Order-
ingången är fortfarande relativt dämpad, vilket leder till 
att orderstocksomdömet bland industriföretagen fortfa-
rande är svagt. Personalneddragningarna inom industrin 
väntas fortsätta men i en betydligt lägre takt än tidigare i 
år. På kort sikt ser utsikterna ljusast ut för  investerings-
varuindustrin och tillverkningsindustrin som båda ligger 
över det långsiktiga genomsnittet. Bedömningarna för 
insatsvaruindustrin och konsumtionsvaruindustrin ligger 
dock båda under sitt långsiktiga genomsnitt, även om 
barometerindikatorn ökade svagt i augusti. 

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: juni 2013
Källa: SCB:s industriproduktionsindex

Rickard Bengtsberg

Industriproduktionen ökade i juni
Efter den svaga utvecklingen i maj vände industriproduk-
tionen upp under juni. Produktionen ökade med 3 pro-
cent, jämfört med maj och korrigerat för säsongseffekter. 
I och med uppgången låg industriproduktionen i juni på 
samma nivå som i april. Bland industrins huvudgrupper 
var utvecklingen blandad där produktionen inom både 
industrin för energirelaterade insatsvaror och industrin 
för icke varaktiga konsumtionsvaror gick starkt och ökade 
med 6,4 respektive 6,6 procent på månadsbasis. Svagast 
utvecklades industrin för varaktiga konsumtionsvaror 
där produktionen minskade med 1,4 procent. Det är den 
enda huvudgruppen där månadsutvecklingen har varit 
negativ under samtliga månader 2013. Hälften av indu-
strins delbranscher hade en positiv utveckling under juni. 
Starkast utvecklades aggregatet för kemisk industri och 
läkemedelsindustrin som ökade med 12,5 procent under 
juni jämfört med månaden innan, säsongrensat. Maj var 
dock en svag månad för denna delbransch och uppgången 
i juni gjorde att produktionen är tillbaka på en mer normal 
nivå. Svagast utvecklades massa- och pappersindustrin 
respektive industrin för elapparatur där produktionen 
minskade med 3,6 procent vardera.
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Industriproduktion
 Förändring i procent
 jun 13/ apr–jun 13/  jun 13/  jan–jun 13/
 maj 13 jan–mar 13 jun 12 jan–jun 12

Hela industrin 3 –1 –4 –4
Trävaruindustri, ej möbler 1 –2 –6 –7
Massa och papper –4 –2 –4 –2
Grafisk industri 2 –2 –6 –7
Kemisk industri och läkem. 13 –3 –4 –3
Stål- och metallverk 3 3 –8 –8
Metallvaruindustri –2 1 –12 –9
Elektronikindustri 8 –8 3 –2
Maskinindustri 4 5 –6 –10
Industri för motorfordon 8 18 12 7

negativ utveckling andra kvartalet
Under andra kvartalet minskade produktionen med 1,4 
procent, säsongrensat och jämfört med första kvartalet. 
Under samma period minskade produktionen för samtliga 
av industrins huvudgrupper utom industrin för insatsvaror 
där uppgången var 3 procent. I likhet med månadsutveck-
lingen var nedgången störst inom industrin för varaktiga 
konsumtionsvaror som minskade med 4,4 procent andra 
kvartalet. Gruv- och mineralutvinningsindustrin visade en 
uppgång i produktionen på 1,4 procent medan produk-
tionen inom tillverkningsindustrin som helhet minskade 
med 0,8 procent. En majoritet av delbranscherna hade en 
negativ utvecklingen i produktionen under andra kvartalet 
där industrin för elapparatur gick svagast med en minskning 
på 8 procent. Motorfordonsindustrin var den delbransch 
som gick starkast med en uppgång på 17,7 procent.

index 2010=100

Industriproduktionsindex
Säsongrensade månadsvärden utjämnade med tremånaders
glidande medelvärde
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Svag utveckling första halvåret
Den ackumulerade årsutvecklingen var fortsatt negativ 
för industrin som helhet. Produktionen för årets sex första 
månader minskade med 3,7 procent i kalenderkorrigerade 
siffror och jämfört med motsvarande period föregående år. 
Den ackumulerade årsutvecklingen har inte varit positiv 
någon månad under 2013. Det förklaras framförallt av 
den svaga produktionsnivån under januari och februari 
men även den svaga utvecklingen i maj. Industrin för icke 
varaktiga konsumtionsvaror är den enda av industrins 

huvudgrupper som visar upp en positiv årsutveckling 
för första halvåret med uppgång på 6,1 procent. Svagast 
utvecklades produktionen i industrin för energirelaterade 
insatsvaror med en nedgång på 7,2 procent. Samtliga av 
industrins delbranscher uppvisade en negativ utveckling 
där övrig maskinindustri var den delbransch som utveck-
lades svagast under första halvåret med en nedgång på 
13,1 procent, jämfört med motsvarande period året innan. 
Övrig maskinindustri noterades för den svagaste acku-
mulerade årsutvecklingen bland samtliga delbranscher 
för femte månaden i rad. Detta förklaras framförallt av en 
svag utveckling i januari och februari.

Industrins leverans- och order-
läge
Senaste uppift: juni 2013
Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

David Lööv

Ökad orderingång i juni
Efter nedgången i maj ökade industrins totala orderingång 
återigen i juni och det med 1,9 procent, jämfört med maj 
i säsongrensade tal. Utvecklingen drevs av både hemma- 
och exportmarknaden vars orderingång ökade med 2,2 
respektive 1,7 procent. Första halvåret 2013 har varvat 
uppgångar med nedgångar vilket gör det svårt att se någon 
tydlig tendens för industrins orderingång för närvarandet. 
Den ryckiga utvecklingen de senaste månaderna är också 
illustrativ för hur volatil orderingången är på månadsbasis, 
speciellt i osäkra konjunkturlägen. 

Bland industrins huvudgrupper redovisade fyra av 
fem mindre uppgångar i juni. Störst uppgång uppvisade 
industrin för icke varaktiga konsumtionsvaror där ökningen 
drevs helt av exportmarknadens orderingång. Den enda 
huvudgruppen med negativ utveckling var industrin för 
energirelaterade insatsvaror. Orderingången där minskade 
trots en ökad orderingång på hemmamarknaden med 
31,3 procent, men den tungt vägande exportmarknadens 
nedgång på 7,2 procent innebar ändå att den totala or-
deringången för huvudgruppen backade med 1,5 procent.

leverans och order
  Förändring i procent
 jun 13/ apr–jun 13/ jun 13/
  maj 13 jan–mar 13 jun 12

orderingång
Hemmamarknad 2 –12 –13
Exportmarknad 2 0 0
Totalt 2 –5 –5
leveranser
Hemmamarknad 1 –2 –7
Exportmarknad 4 2 3
Totalt 3 1 –1

Spretig utveckling bland delbranscherna
Bland industrins delbranscher var fördelningen helt jämn 
mellan antal branscher där orderingången ökade respek-
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tive minskade. De branscher som stack ut positivt var 
främst industri för elapparatur och övrig maskinindustri 
med uppgångar på 16,8 respektive 12,6 procent. För båda 
branscherna drevs utvecklingen främst av orderingången 
på exportmarknaden. Även stål- och metallverk visade i 
juni en uppgång och det för fjärde månaden i följd. Den 
kraftigaste nedgången stod den volatila branschen annan 
transportmedelsindustri för. Sedan de stora uppgångarna 
i februari och mars, har branschen uppvisat stadiga ned-
gångar. Även motorfordonsindustrin backade lite, vilket 
är första gången så långt i år.

index 2010=100

Industrins orderingång
Säsongrensade månadsvärden utjämnade med tremånaders
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negativ kvartalsjämförelse  
För första gången sedan januari visade tremånadersjämför-
elsen en negativ utveckling. Totalt sett sjönk orderingången 
med 5,0 procent andra kvartalet, jämfört med första kvar-
talet i säsongrensade tal. Nedgången drevs helt av hem-
mamarknaden som backade med 12,2 procent sedan första 
kvartalet. För exportmarknaden var dock orderingången 
i princip oförändrad. Att andra kvartalet skulle innebära 
en nedgång var väntat. Den starka utvecklingen i februari 
och mars gör att den aktuella jämförelseperioden ligger 
på en relativt hög nivå, något som förmodligen kommer 
att påverka ett par kommande tremånadersjämförelser. 

Sett till industrins delbranscher så är det framförallt 
branscherna annan transportmedelsindustri och elektro-
nikvaruindustrin som uppvisar nedgångar. Nedgångarna 
skedde framförallt på hemmamarknaden. Bland övriga 
branscher sticker motorfordonsindustrin ut med  en positiv 
kvartalsutveckling. Ökningen i kvartalsjämförelsen har 
framförallt skett på exportmarknaden där särskilt april 
uppvisade stark orderingång. Även stål och metallverk har 
redovisat en positiv utveckling av orderingången under 
andra kvartalet.  

negativ årsutveckling
Den ackumulerade årsutvecklingen var negativ för första 
gången sedan februari och minskade med 0,8 procent, jäm-
fört med motsvarande period året innan, i kalenderkorrige-
rade tal. Året inleddes relativt svagt, men sedan den starka 
orderingången i mars har den ackumulerade orderingången 

varit positiv jämfört med motsvarande period föregående 
år. Uppdelat på hemma- och exportmarknaden är det hem-
mamarknaden som trots den extremt goda utvecklingen 
i mars står för nedgången, medan exportmarknadens 
utveckling i princip är oförändrad. Detta förklaras bland 
annat av att en god utveckling i juni på hemmamarknaden 
under föregående år drar upp jämförelseperioden. Sett 
till industrins delbranscher så har de flesta industrier haft 
lägre orderingång under första halvan av 2013 än året 
innan. Branscher som har gått bättre är framförallt annan 
transportmedelsindustri och elektronikvaruindustrin som 
gick väldigt bra i mars. En annan bransch där orderin-
gången har ökat första halvåret är den tidigare så sargade 
motorfordonsindustrin vars ackumulerade orderingång är 
2,0 procent större hittills i år.

Positiv utveckling för leveranserna
Även industrins leveranser ökade i juni för första gången 
sedan i mars och jämfört med maj ökade de totala leve-
ranserna med 2,7 procent i säsongrensade tal. Uppdelat 
på hemma- och exportmarknaden var ökningen på 0,7 
respektive 3,9 procent. Det är alltså framförallt export-
marknaden som har varit den positiva injektionen för 
leveranserna i juni. På årsbasis är utvecklingen negativ 
jämfört med motsvarande månad föregående år. Ned-
gången på 0,9 procent i årstakt kommer från den svaga 
hemmamarknaden där leveranserna minskat med 6,9 
procent. För exportmarknaden är dock utvecklingen mätt 
över tolv månader positiv med en ökning på 3,1 procent.

index 2010=100

Industrins leveranser
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utrIKeSHAndel
Handeln med utlandet fortsatte att minska något andra 
kvartalet. Nationalräkenskaperna redovisade minskade 
volymer för både export och import, säsongrensat och 
jämfört med kvartalet innan. Exporten minskade något mer 
än importen, som drogs upp av att importen av tjänster 
ökade, och exportnettot blev därmed svagt negativt. 

En svag efterfrågan från omvärlden och en stark krona 
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har gett sämre förutsättningar för exporten den senaste 
tiden. Under andra kvartalet stannade dock kronförstärk-
ningen av och enligt handelsviktade TCW-index försvaga-
des kronan något jämfört med kvartalet innan. Det gynnar 
exporten genom att priser på svenska varor blir billigare 
i utländsk valuta. I juli stärktes dock kronan återigen nå-
got, vilket om det håller i sig kan pressa exportföretagens 
konkurrenskraft framöver. 

Utfallet för Exportchefsindex tredje kvartalet visade 
att de positiva prognoserna för de senaste kvartalen nu 
börjar få genomslag. För första gången på över ett år steg 
exportchefernas nulägesbedömning över 50-strecket som 
indikerar tillväxt, vilket kan vara en första indikation på 
att exportföretagen nu har det värsta bakom sig. Förvänt-
ningarna på de närmaste kvartalen var också övervägande 
positiva vilket ger signaler om en förväntan om fortsatt 
ökad efterfrågan på exportmarknaderna framöver. Det är 
framförallt i Asien och USA efterfrågan förväntas utvecklas 
starkast, men anmärkningsvärt var att även delindex för 
Västeuropa återigen var över 50-strecket vilket indikerar 
att fler tror på uppgång än tvärt om för den kommande 
tremånadersperioden. På övriga marknader väntas en 
svagt stigande efterfrågan. 

Sveriges största exportmarknader
  Värde mkr  Andel Förändr
Land 2013  2012 % 13/12
 jan–jun  jan–jun  %
Norge 58 523  59 957 10,7 –2
Tyskland 55 091  61 092 10,0 –10
Finland 37 839  37 804 6,9 0
Storbritannien 36 876  46 605 6,7 –21
Danmark 35 901  38 184 6,5 –6
USA 35 821  39 670 6,5 –10
Belgien 27 457  28 529 5,0 –4
Nederländerna 27 267  31 128 5,0 –12
Frankrike 26 645  29 357 4,8 –9
Kina 20 144  19 747 3,7 2
Polen 14 095  16 168 2,6 –13
Italien 12 951  13 908 2,4 –7

Sveriges största importmarknader
  Värde mkr  Andel Förändr
Land 2013  2012 % 13/12
 jan–jun  jan–jun  %
Tyskland 89 108  99 717 17,4 –11
Norge 45 291  51 191 8,9 –12
Danmark 41 726  46 678 8,2 –11
Nederländerna 35 944  36 437 7,0 –1
Storbritannien 30 074  38 261 5,9 –21
Finland 28 184  28 127 5,5 0
Ryssland 26 120  32 423 5,1 –19
Frankrike 21 269  24 851 4,2 –14
Kina 20 472  21 129 4,0 –3
Belgien 18 285  22 391 3,6 –18
Polen 16 128  16 197 3,2 0
USA 15 358  19 350 3,0 –21

Handelsnetto
Senaste uppgift: juli 2013
Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

Handelsnettot 3,7 miljarder kronor i juli 
Utrikeshandeln med varor gav ett överskott på 3,7 miljarder 
kronor under juli 2013 enligt preliminära beräkningar. För 
juli 2012 var överskottet 2,8 miljarder kronor.

miljarder kronor

Sveriges handelsnetto
Ackumulerade månadsvärden från årets början.
Miljarder kronor. Löpande priser
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Varuexportens värde under juli uppgick till 84,6 miljarder 
kronor och varuimportens till 80,9 miljarder. Varuexporten 
har därmed minskat i värde med 2 procent medan varu-
importen minskat med 3 procent jämfört med juli 2012. 

Handeln med länder utanför EU gav ett överskott på 
9,3 miljarder kronor medan EU-handeln gav ett underskott 
på 5,6 miljarder. 

Antalet vardagar i juli var en mer jämfört med i juli 
2012. Rensat för säsongspåverkan visar handelsnettot ett 
överskott på 2,5 miljarder kronor för juli 2013 och 3,2 mil-
jarder för juni 2013. För maj 2013 var motsvarande värde 
4,1 miljarder kronor.

mdr kr

Export och import av varor samt handelsnetto
Säsongrensade månadsvärden i löpande priser. Trend.
Miljarder kronor
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Hittills under året har värdet för både varuexporten och 
varuimporten minskat med 9 procent. Varuexportvärdet 
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under denna period uppgick till 633,9 miljarder kronor 
och varuimportvärdet till 592,6 miljarder. Handelsnettot 
för januari–juli 2013 gav därmed ett överskott på 41,3 
miljarder kronor. För motsvarande månader ett år tidigare 
noterades ett överskott på 44,5 miljarder kronor.

VAruHAndel, SAmFärd-
Sel ocH tjänSter 

Total detaljhandel
Senaste uppgift: juli 2013
Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex  

Svag sommar för detaljhandeln
Sommarmånaderna juni och juli har inte givit någon skjuts 
uppåt för detaljhandeln. Det började visserligen bra och 
den starka utvecklingen i maj följdes av en nästan lika god 
handelsökning i juni med 0,6 procent, säsongrensat från 
månaden innan. Men ökningen i juni raderades ut helt av 
ett försäljningstapp i juli med 0,7 procent och utvecklingen 
för juni–juli sammantaget blev netto en liten minskning. 
Sett till den senaste tremånadersperioden, maj-juli, ökade 
ändå försäljningsvolymen med 0,8 procent, säsongrensat 
och jämfört med närmast föregående tremånadersperiod, 
som en följd av den fina utvecklingen i maj.

index 2010=100

Total försäljningsvolym inom detaljhandeln
Säsongrensade månadsdata
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Det var främst sällanköpshandeln som drabbades av 
minskade försäljningsvolymer från juni till juli och det 
med 1,1 procent korrigerad för säsongsvariationer. Säl-
lanköpsvarorna gick dock starkt under både maj och juni 
vilket innebär att sällanköpshandeln ändå gått bättre än 
dagligvaruhandeln sedan utgången av april. sedan april i år.

Juli utvecklades svagt även för dagligvaruhandeln med 
en minskad försäljningsvolym med 0,5 procent, säsongren-
sat från månaden innan. Utvecklingen har varit ryckig det 
senaste året där perioder med uppgång har följts av en 
tillfällig rekyl för att sedan åter visa ökade volymer. 

En gynnsam miljö för hushållen med god inkomstut-

veckling och låg inflation ger sannolikt styrka åt detalj-
handelns utveckling framöver, vilket också stöds av de 
förbättringar som framkommer av Konjunkturinstitutets 
hushållsbarometer. 

Stark sällanköpshandel senaste året
På årsbasis ökade detaljhandeln i juli med 2,1 procent i 
volym, en oförändrad tillväxttakt jämfört med juni. För-
säljningsökningen i detaljhandeln har de elva senaste 
månaderna legat stabilt mellan 2,0 och 2,3 procent i rull-
lande 12-månadersförändring. Mätt i löpande priser har 
försäljningen ökat något svagare under det senaste halvåret 
med en tillväxttakt på mellan 1,3 och 1,6 procent.

index 2010=100

Branschuppdelad försäljningsvolym inom detaljhandeln
Säsongrensade månadsdata

90

95

100

105

110

201320122011201020092008

Sällanköpsvaruhandel

Dagligvaruhandel

Mätt över tolv månader utvecklades sällanköpshan-
deln relativt väl som helhet men uppdelat på bransch 
framkommer en betydligt mer spretig utveckling och flera 
branscher redovisar svaga försäljningsvolymer. Försälj-
ningstillväxten för sällanköpshandeln totalt landade på 3,1 
procent i juli, kalenderkorrigerat och jämfört med samma 
månad året innan. Störst var volymökningen inom han-
deln med hemelektronik med en ökning på 12,2 procent. 
Även guldsmedshandeln visade på en stark ökning med 
8,8 procent. Däremot dämpades möbelhandeln som var i 
stort sett oförändrad i juli, jämfört med samma månad året 
innan. Det fina sommarvädret gladde många, men troligen 
inte leksakshandeln som var den bransch som hade den 
svagaste utvecklingen i juli med en volymminskning på 
12,7 procent.

detaljhandeln upp 2,4 procent hittills i år
Under första halvåret i år har detaljhandeln ökat med re-
lativt goda 2,4 procent, i kalenderkorrigerad volymökning 
jämfört med första halvåret i fjol. Det är sällanköpshandeln 
som gått starkast hittills i år med en försäljningsökning på 
3,4 procent mätt i fasta priser, medan dagligvaruhandeln 
noterat en ökning på 1,2 procent. Elektronikhandeln och 
handeln med heminredning har haft en god volymut-
veckling hittills i år men också en kännbar press nedåt 
på priserna, vilket ger båda branscher en svag dämpad 
försäljning mätt i löpande priser. Svagast försäljningsut-
veckling har det varit för bokhandeln följt av färghandeln 
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med volymminskningar på 7,5 respektive 6,3 procent.

detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln. Kalenderkorrigerad volym-
förändring i % jämfört med motsvarande period föregående år
  jul jan–jul
  2013 2013

Dagligvaruhandel 0,8 1,2
därav:  
Detaljhandel, mest livsmedel 0,5 1,3
Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak 1,7 0,4

Sällanköpsvaruhandel 3,1 3,4
därav:  
Klädhandel 3,3 0,0
Skohandel –1,0 –3,1
Möbelhandel 0,1 3,3
Elektronikhandel 12,2 10,9
Järn- och bygghandel –0,8 0,0
Färghandel –6,0 –6,3
Bokhandel –5,8 –7,5
Guldsmedshandel 8,8 6,7
Sport- o fritidshandel 1,5 2,6
Postorderhandel 9,6 7,0

totalt detaljhandel 2,1 2,4

Personbilar och lastbilar 
Senaste uppgift: augusti 2013
Källa: Trafikanalys och SCB:s fordonsstatistik

uppåt för nyregistreringarna av personbilar
Efter en mycket svag inledning på året har det gått sakta 
uppåt för personbilsregistreringarna, och de senaste två 
månaderna har uppgången tilltagit något i styrka. Efter en 
nedgång i juni har nyregistreringen av personbilar ökat 
två månader i rad med uppgångar på 1,9 och 5,5 procent 
i juli respektive augusti, säsongrensat och från månaden 
innan. Det är ännu för tidigt att tala om någon vändning 
på personbilsmarknaden men tecknen från de två senaste 
månaderna är mer positiva än tidigare och antalet nyregist-
rerade bilar i augusti var, bortsett från decembernoteringen 
i fjol, den högsta sedan mars 2012.

tusental per månad

Nyregistrerade personbilar
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Ökningen de senaste månaderna har också förbättrat 
läget sett ur ett lite längre perspektiv. Under sommarmå-
naderna juni–augusti ökade nyregistreringarna med 3,3 
procent, säsongrensat och jämfört med närmast föregående 
tremånadersperiod. Även här är det framförallt uppgången 
i augusti som drar upp utfallet.

Utvecklingen stärktes även mätt över tolv månader och 
under augusti nyregistrerades 23 807 personbilar, vilket var 
3,6 procent fler än samma månad året innan. Den senaste 
tidens uppgång räcker dock inte att väga upp för den svaga 
starten på året och den ackumulerade utvecklingen hittills 
i år är fortfarande svag. Under årets åtta första månader 
nyregistrerades 185 669 personbilar, vilket var 5,9 procent 
färre än under motsvarande period i fjol.

uppgång även på lastbilsmarknaden
Marknaden för lastbilar har uppvisat en ganska ryckig 
utveckling under våren, och varvat kraftiga upp och ned-
gångar från månad till månad. I augusti ökade nyregist-
reringarna av lastbilar med 1,9 procent efter en nedgång 
på 3,1 procent i juli, korrigerat för säsongvariationer och 
jämfört med föregående månad.

tusental per månad
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Det finns dock även här vissa tecken på en stabilisering 
av den negativa trenden det senaste året och sett ur ett 
tremånadersperspektiv var nyregistreringarna i perioden 
juni–augusti 2,5 procent högre än närmast föregående 
tremånadersperiod, säsongrensat. Den ovanligt svaga 
utvecklingen i april och maj försvagade dock jämförel-
seperioden och en del av uppgången får tillskrivas detta. 
Hittills i år har 27 853 lastbilar nyregistrerats, vilket är 8,3 
procent färre än motsvarande period året innan. 

Produktionen inom
tjänstesektorn
Senaste uppgift: juni 2013 
Källa: SCB:s tjänsteproduktionsindex 

Försvagning av tjänsteproduktionen
Efter flera år med god utveckling har tillväxten inom tjäns-
tesektorn försvagats de senaste månaderna. Tjänstepro-
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duktionen har ökat i stort sett varje månad sedan slutet 
av 2009 även om tillväxttakten har avtagit efter hand. Nu 
ser dock tillväxten inom tjänstesektorn ut att ha upphört 
helt. Efter uppgången i maj resulterade juni i en ny ned-
gång i produktionen på månadsbasis. Juni var därmed den 
tredje månaden av de fyra senaste med minskad produk-
tion. Nedgången innebar att tjänsteproduktionsindex 
hamnade 0,9 procent lägre andra kvartalet än kvartalet 
innan, säsongrensat. Det bör dock vägas in att årets första 
kvartal var riktigt starkt med en produktionsuppgång på 
0,9 procent från kvartalet innan. Sammantaget innebär 
det att produktionsnivån vid utgången av andra kvartalet 
ligger i nivå med årsskiftet.

tjänsteproduktionsindex
Produktionen inom tjänstesektorn. Kalenderkorrigerad volymför-
ändring i % jämfört med motsvarande period föregående år
  jun jan–jun
  2013 2013

Motorhandel –2,3 –3,0
Partihandel 0,4 –0,3
Detaljhandel 1,8 1,8
Transport och magasinering 2,7 –0,2
Hotell och restaurang 2,5 3,5
Telekommunikation –1,8 0,3
Datakonsultverksamhet o.d. –4,7 –3,1
Företagstjänster –1,4 1,5
Kultur, nöje och fritid 8,0 6,2

total tjänstesektor –0,2 0,7

nedåt även på årsbasis
Den svaga utvecklingen avspeglas även i jämförelse med 
motsvarande månad föregående år. Efter att maj visade på 
en uppgång jämfört med maj året innan var den kalender-
korrigerade tjänsteproduktionen i juni 0,2 procent lägre än 
motsvarande månad 2012. I juni var utvecklingen inom 
motorhandeln svag med en nedgång på 2,3 procent och 
trenden verkar åter vara nedåtgående för branschen efter att 
ha förstärkts något i början av året. Datakonsultbranschen 
gick ännu sämre, och noterade en produktionsminskning på 
närmare 5 procent. Även hälso- och sjukvård utvecklades 
svagt i juni. På den positiva sidan fanns transportbranschen 
som ökade produktionen med 2,7 procent i årstakt. Även 
hotell- och restaurang samt detaljhandel noterade ökningar.

Bilden totalt sett är dock svag för tjänstesektorn och 
jämför man hela andra kvartalet med motsvarande kvartal 
föregående år så visar det sig att produktionen har mins-
kat med 0,1 procent. Inte sedan fjärde kvartalet 2009, då 
produktionen även inom tjänstebranscherna sjönk kraf-
tigt efter finanskrisen, har något kvartal uppvisat negativ 
tillväxttakt på årsbasis.  

Viss uppgång första halvåret
Efter en stark utveckling i januari och februari har den acku-
mulerade utvecklingen under året successivt avtagit. Från 
en uppgång på 2,2 procent under årets två första månader 
var uppgången för januari–juni 0,7 procent jämfört med 
motsvarande period 2012. Starkast utveckling står kultur, 
nöje och fritid för med en uppgång på drygt 6 procent. 

Utbildning samt hotell- och restaurang redovisade också 
produktionsökningar på över 3 procent vardera.

I botten finns motorhandeln samt datakonsulter där 
tjänsteproduktionen minskat med drygt 3 procent jämfört 
med första halvåret ifjol. För datakonsulterna är den främsta 
orsaken att utvecklingen för branschen var mycket stark 
under andra kvartalet 2012, och i synnerhet i juni. 

ByggmArKnAd
Svagt utfall och ingen ljusning i sikte
Enligt konjunkturbarometern har orderstockarna inom 
bygg- och anläggningsverksamhet minskat de senste må-
naderna och sammantaget uppger närmare 60 procent av 
byggföretagen att orderstocken är för liten. Såväl byggpro-
duktion som sysselsättning har fallit, medan anbudspriserna 
har varit i stort sett oförändrade. Nära två tredjedelar av 
byggföretagen uppger att otillräcklig efterfrågan utgör 
främsta hindret för verksamheten.

Byggföretagen räknar inte med någon förbättring de 
närmaste månaderna. Såväl orderstockar som byggproduk-
tion och anbudspriser bedöms ligga kvar på nuvarande 
nvåer, medan sysselsättningen förutses fortsätta att minska. 
Förväntningsbilden är tämligen lika för både hus- och 
anläggningsbyggare. 

Byggkostnader 
Senaste uppgift: juli 2013 
Källa: SCB:s faktorprisindex för flerbostadshus

juni–juli 2013 0,2 procent
Faktorprisindex gick upp med 0,2 procent mellan juni 
och juli 2013. Entreprenörens kostnader steg lika mycket.

Bland entreprenörens kostnader höjdes de för bygg-
materialgruppen samt för gruppen Transporter, drivmedel 
och elkraft. Utav Byggmaterialkostnader var det endast 
golvmaterial och el-materiel som ökade under juli. Bygg-
herrekostnader sjönk med 0,3 procent. Det beror främst 
på sänkta räntekostnader.

Faktorprisindex för flerbostadshus
Förändring i procent

  jul 13/jun 13 jul 13/jul 12

Entreprenadkostnader 0,2 1,4
 Byggmaterial 0,3 1,4
 Löner 0,0 1,8
 Maskiner 0,0 1,4
 Transporter, drivmedel, elkraft 0,5 0,0
 Omkostnader 0,0 1,4
Byggherrekostnader –0,3 0,1

total byggkostnad 0,2 1,2

juli 2012–juli 2013 +1,2 procent
Faktorprisindex gick upp med 1,2 procent mellan juli 
2012 och juli 2013. Entreprenörens kostnader steg med 
1,4 procent på årsbasis. Störst prisökning bland entre-
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prenörens kostnader hade Löner som gick upp med 1,8 
procent. Byggmaterial hade störst effekt på totalkostnaden. 
Maskiner steg, gruppen Transporter, drivmedel, elkraft var 
oförändrad. Omkostnader och Byggmaterial gick båda upp 
med 1,4 procent. 

Golvmaterial och målningsmaterial höjdes med 5,7 
respektive 4,5 procent. Resterande byggmaterialgrupper 
ökade något förutom priset på armeringstål, järn och stål 
som sjönk. Byggherrekostnader steg med 0,1 procent på 
årsbasis, vilket främst beror på att tjänstemannalöner steg 
med 2,0 procent.

närIngSlIV
Produktionen i näringslivet
Senaste uppgift: juni 2013
Källa: SCB:s produktionsindex över näringslivet

Josef Snellman

Svag ökning av näringslivets produktion
Efter tre månader i rad med negativ utveckling på månads-
basis vände produktionen i näringslivet uppåt i juni med en 
ökning på 0,5 procent, säsongrensat och jämfört med maj. 
Utvecklingen i delsektorerna inom näringslivet var närmast 
en spegelbild av utvecklingen föregående månad. Tjänste- 
och byggproduktionen minskade med 0,3 respektive 0,9 
procent i juni, medan industriproduktionen vände uppåt 
och ökade med hela 3,2 procent jämfört med månaden 
innan. Inte sedan januari 2012 har månadsutvecklingen 
för industriproduktionen uppvisat en så kraftig ökning, 
vilket drog upp näringslivets produktion totalt.

Näringslivets produktionsutveckling
Säsongrensade värden. Index 2010=100
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Produktionen minskade andra kvartalet
Utfallet andra kvartalet visade på en negativ utveckling 
när produktionen inom näringslivet minskade med 1,4 
procent i säsongrensade tal och jämfört med kvartalet 
innan. Två bidragande faktorer till nedgången var den 
starka produktionsutvecklingen i februari och den svaga 
produktionsutvecklingen i april. Samtliga delsektorer upp-
visade en negativ utveckling jämfört med kvartalet innan. 

Ljuspunkter var dock industriproduktionens positiva re-
sultat i juni och uppgången för tjänsteproduktionen i maj 
som bidrog till att utvecklingen under kvartalet inte blev 
mer negativ.

Produktionen i näringslivet
  Förändring i procent
 jun 13/ apr–jun 13/ jun 13/
  maj 131) jan–mar 131) jun 122)

Industri 3,2 –2,2 –1,0
Bygg –0,9 –3,1 3,0
Tjänster –0,3 –0,7 0,1
Totalt 0,5 –1,4 –1,0

1)  Säsongrensat och kalenderkorrigerat
2)  Kalenderkorrigerat

Svag negativ utveckling första halvåret
Hittills i år har näringslivets produktion minskat med 0,1 
procent,  kalenderkorrigerat och jämfört med motsvarande 
period föregående år. Bygg- och tjänstesektorn har haft 
en positiv ackumulerad utveckling, med en ökning på 4,2 
respektive 0,8 procent. Industriproduktionen har dock 
uppvisat en tillbakagång med 3,5 procent hittills i år. Efter 
ett relativt starkt första kvartal mötes produktionen inom 
näringslivet av ett sämre andra kvartal, vilket drog ner den 
ackumulerade utvecklingen första halvåret. 

PrISer 
Konsumentpriser 
Senaste uppgift: juli 2013 
Källa: SCB:s konsumentprisindex 

Inflationstakten 0,1 procent
Inflationstakten var 0,1 procent i juli, vilket är en uppgång 
sedan juni då den var minus 0,1 procent. Från juni 2013 till 
juli 2013 sjönk KPI med i genomsnitt 0,1 procent. Under 
motsvarande period förra året var månadsförändringen 
minus 0,4 procent. Inflationstakten enligt KPI med fast 
ränta (KPIF) var 1,2 procent i juli.

procent

Inflationstakten
Procentuell förändring jämfört med motsvarande månad
föregående år
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I FoKuS

detaljhandeln i ett branschperspektiv

I månadens artikel ”I fokus” beskrivs konjunkturläget inom 
detaljhandeln. Inledningsvis behandlas utvecklingen för detalj-
handeln totalt, sedan uppdelat på dagligvaruhandel och säl-
lanköpshandel. Dessutom belyses konjunkturen för branscherna 
beklädnadshandel och hemutrustningshandel.

detaljhandel totalt
Konjunkturen är på uppgång. Det är något som också 
syns för detaljhandeln som utvecklats relativt väl hittills 
i år och som befinner sig i en gynnsam miljö med goda 
förutsättningar för att växa i en rätt hygglig takt framöver. 
Hushållen har fått relativt solida nominella löneökningar, 
inflationstrycket är svagt, låneräntorna är fortsatt låga och 
hushållens förmögenhet stiger. Det banar väg för att den 
stabila utvecklingen för detaljhandeln under både 2012 
och första halvåret 2013 kan fortsätta. Detaljhandeln gick 
starkt i maj och till viss mån även i juni med ökade för-
säljningsvolymer. Juli blev däremot en besvikelse med en 
minskad försäljningsvolym med 0,7 procent, säsongrensat 
och jämfört med månaden innan. Utvecklingen på månads-
basis är dock relativt ryckig och det fina sommarvädret kan 
mycket väl ha spelat in för utvecklingen i många branscher 
med den bistra konsekvensen att konsumenterna hållit sig 
borta från butikerna.

Detaljhandel totalt
Försäljningsvolym och konfidensindikator, säsongrensat

Källa: SCB och Konjunkturinstitutet
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Konjunkturinstitutets konfidensindikator för detalj-
handeln totalt har stigit med 7,2 enheter sedan i decem-
ber. Ökningen från juli till augusti blev 1,7 enheter och 
stämningsläget i handeln är därmed något starkare än 
normalt och klättrade samtidigt till den högsta nivån 
sedan i februari 2011. Inom såväl livsmedelshandeln som 
motorhandeln är konjunkturläget starkare än normalt. 
Däremot är läget fortsatt något svagare än normalt inom 

specialiserad butikshandel. Det gäller däremot inte handel 
för postorder- och internethandeln som sticker ut som 
starkare än normalt inom den specialiserade butikshandeln. 

Utvecklingen under de senaste månaderna inger ändå 
ett visst momentum för detaljhandeln framöver i takt med 
att hushållen blivit klart mer optimistiska angående både 
sin egen ekonomi och svensk ekonomi i stort. Optimis-
men bland konsumenterna syns i KI:s mikroindex som 
avspeglar hushållens syn på den egna ekonomin som stigit 
8 enheter på åtta månader och ligger nu över det historiska 
genomsnittet. Hushållens syn på svensk ekonomi steg hela 
13 enheter under samma period men ligger fortsatt en bit 
under sitt historiska jämförelseindex. 

dagligvaruhandel
Fjolårets positiva trend för försäljningsvolymen i daglig-
varuhandeln, som huvudsakligen utgörs av livsmedel, har 
fortsatt under första halvåret 2013. På månadsbasis har 
försäljningsvolymerna fluktuerat relativt kraftig men den 
långsiktiga trenden visar ändå på en stabil volymtillväxt. 
Omsättningen i dagligvaruhandeln steg i juli med 4,3 
procent mätt i löpande priser, medan försäljningsvoly-
men ökade med mer måttliga 0,8 procent, kalenderkor-
rigerat och jämfört med samma månad året innan. Den 
senaste månaden, från juni till juli, minskade emellertid 
försäljningsvolymen i dagligvaruhandeln med 0,5 procent, 
säsongrensat.

Dagligvaruhandel
Försäljningsvolym och konfidensindikator, säsongrensat

Källa: SCB och Konjunkturinstitutet
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Konjunkturbarometern för augusti visar att konfidens-
indikatorn för branschen har stigit några enheter och ligger 
över det historiska genomsnittet. Branschen förväntar sig 
någorlunda goda försäljningssiffror kommande månader 
och handlarna är förhållandevis optimistiska.
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Sällanköpshandel 
Sällanköpshandeln, där efterfrågan normalt sett är mer 
känslig för konjunktursvängningar än dagligvaruhandeln, 
har haft en förhållandevis god inledning på 2013 och 
försäljningsvolymen har hittills i år ökat med 3,4 procent, 
kalenderkorrigerat och jämfört med motsvarande period 
året innan. I juli minskade visserligen försäljningen inom 
sällanköpshandeln men det bör sättas i perspektiv till den 
starka utveckling som registrerades i maj och juni. Prispres-
sen är emellertid relativt stor inom flertalet branscher vilket 
gör omsättningen i löpande priser inte har samma höga 
tillväxttal. Störst var prispressen inom elektronikhandeln 
och möbelhandeln.

Sällanköpsvaruhandel
Försäljningsvolym och konfidensindikator, säsongrensat

Källa: SCB och Konjunkturinstitutet
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Konfidensindikatorn för branschen har stigit kraftigt 
från juni, med 5,9 enheter, men ligger ändå under det 
historiska genomsnittet och läget är därmed svagare än 
normalt. Förväntningarna om den framtida försäljnings-
utvecklingen har successivt skruvats upp men det finns 
farhågor kring sysselsättningen i flera branschen.

Beklädnadshandel
För klädhandeln blev fjolåret en besvikelse med minskade 
försäljningsvolymer. Den svaga trenden fortsatte under 
inledningen av 2013 fram till maj och juni då försäljnings-
volymerna stärktes för klädhandeln för att sedan försvagas 
något i juli.

Konjunkturbarometern för augusti indikerar en klar 
förbättring för branschen.  Konfidensindikatorn har stigit 
med 17 enheter på tre månader och ligger nu på 97,1. 
Stämningsläget är därmed något svagare än normalt. 
Framtidsutsikterna är förhållandevis positiva gällande 
försäljningsutvecklingen men mer skeptiska till syssel-
sättningen vilket kan leda till en minskad personalstyrka 
de närmaste månaderna.

Beklädnadshandel
Försäljningsvolym och konfidensindikator, säsongrensat

Källa: SCB och Konjunkturinstitutet
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Hemutrustningshandel
Utvecklingen för handeln med hemutrustning, som hade en 
någorlunda god tillväxt under inledningen av året, har visat 
en betydligt mer modest utveckling de senaste månaderna.

Hemutrustningshandel
Försäljningsvolym och konfidensindikator, säsongrensat

Källa: SCB och Konjunkturinstitutet
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Konfidensindikatorn för hemutrustningshandeln back-
ade rejält i maj men förbättrades åter i juni och juli för att 
sedan tappa några enheter i augustimätningen. Efter den  
förhållandevis starka inledningen på året har dock trenden 
under året varit nedåtgående för branschen.

I FoKuS
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KPI för juli 2013 var 313,55 (1980=100), det vill säga att 
KPI mer än tredubblats sedan år 1980.

procent

Inflationstakten i olika länder
Säsongrensade månadsdata

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5
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USA

Tyskland
EU 25

Euroområdet
Frankrike

Sverige
Danmark

EU-länder och Norge enligt HIKP.

jun 13/jun 12
jul 13/jul 12

Senaste månaden: priserna ner 0,1 procent
KPI sjönk med i genomsnitt 0,1 procent från juni till juli 
2013. Till nedgången den senaste månaden bidrog pris-
sänkningar på kläder och skor (–7,4 procent) med 0,4 
procentenheter. 

Nedgången motverkades av prishöjningar på drivmedel 
(+2,5 procent) samt paketresor (+6,6 procent), vilka bidrog 
vardera med 0,1 procentenhet uppåt.

Konsumentprisernas förändring
Juli 2013   Bidrag till
  Förändring från förändring
  Föregående jul sedan jul
  månad 2012 20121)

Livsmedel och alkoholfria drycker 0,2 3,0 0,4
Alkoholhaltiga drycker och tobak 0,1 1,1 0,0
Kläder och skor –7,4 –2,4 –0,1
Boende 0,0 –1,0 –0,3
Inventarier och hushållsvaror –0,5 –2,4 –0,1
Hälso- och sjukvård 0,1 2,0 0,1
Transport 0,9 –0,2 0,0
Post och telekommunikationer –0,3 –1,9 –0,1
Rekreation och kultur 0,6 –0,4 0,0
Utbildning 0,1 1,8 0,0
Restauranger och logi 0,2 3,0 0,2
Div varor och tjänster 0,2 0,9 0,1

KPI totalt –0,1 0,1 0,1
1) Procentenheter

Senaste tolv månaderna: priserna upp 0,1 procent
Inflationstakten, det vill säga förändringen i KPI under de 
senaste tolv månaderna, var 0,1 procent i juli, vilket är en 
uppgång sedan juni då den var –0,1 procent. Till den totala 
uppgången sedan juli 2012 bidrog högre livsmedelspriser 
(3,3 procent) med 0,4 procentenheter uppåt. Höjda hyror 
(2,2 procent) och prishöjningar på restauranger och logi 
(3,0 procent) bidrog vardera med 0,2 procentenheter uppåt.

Uppgången motverkades av minskade räntekostnader 
(–12,8 procent) som bidrog nedåt med 0,7 procentenheter. 
Prissänkningar på hemelektronik (–12,0 procent) bidrog 

nedåt med 0,2 procentenheter.

index

Konsumentprisernas utveckling
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Priserna i producent-, export- 
och importleden 
Senaste uppgift: juli 2013 
Källa: SCB:s producentprisindex 

Producentpriserna fortsatt låga 
Producentpriserna för juli var 2,8 procent lägre än juli 
föregående år. Från juni till juli steg emellertid de totala 
producentpriserna med 0,9 procent. Under samma period 
steg priserna på exportmarknaden med 1,3 procent, på 
importmarknaden med 0,9 procent samt på hemmamark-
naden med 0,3 procent.

procent

Exportprisindex, importprisindex och
producentprisindex
Procentuell förändring jämfört med motsvarande månad
föregående år
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Högre pris på råolja under juli bidrog främst till de högre 
importpriserna. På exportmarknaden bidrog högre priser på 
elektrisk utrustning samt övriga maskiner till uppgången. 
Uppgången på exportmarknaden motverkades av lägre 
priser på motorfordon. På importmarknaden motverkades 
uppgången av lägre priser på metaller.

Priserna för inhemsk tillgång, det vill säga producent-
priserna på hemmamarknaden tillsammans med import-
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priserna, steg med 0,6 procent från juni till juli.
Jämfört med juli förra året har producentpriserna totalt 

sjunkit med 2,8 procent. Under samma period har priserna 
sjunkit med 5,1 procent på exportmarknaden, 2,9 procent på 
importmarknaden och 0,2 procent på hemmamarknaden. 
Priserna för inhemsk tillgång har gått ned med 1,6 procent.

Tjänsteprisindex
Senaste uppgift: andra kvartalet 2013
Källa: SCB:s tjänsteprisindex

Fortsatt svag prisuppgång i tjänstesektorn 
Tjänsteprisindex steg med 0,5 procent från andra kvartalet 
2012 till andra kvartalet 2013. Årsförändringen har sjunkit 
de senaste fem kvartalen och uppvisar nu den lägsta pris-
uppgången på årstakt sedan ett sammanvägt TPI började 
publiceras 2006. Jämfört med föregående kvartal steg pri-
serna med 0,3 procent. Föregående kvartal steg årstakten 
med 0,6 procent och kvartalstakten med 0,4 procent.

Tjänsteprisindex
2005=100
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TPI totalt

Till den positiva kvartalsförändringen bidrog främst 
prisökningar inom Hotell- och Restaurangtjänster samt 
Fastighetstjänster. Lägre priser inom Transport- och Ma-
gasineringstjänster bidrog till att motverka uppgången.

tjänsteprisindex
  Index Förändring från, %
  kv 2 2013 Föreg. kv 2 
  2005=100 kvartal 2012

Transport och magasinering 114,0 –0,7 –2,1
Hotell och restaurang 124,1 1,3 1,9
Information och kommunikation 99,5 0,9 0,6
Fastighetstjänster 118,8 0,6 2,1
Företagstjänster 113,9 0,0 1,0
Uthyrning och andra stödtjänster 119,6 0,3 1,4
Andra servicetjänster 119,5 0,0 1,4

tjänsteprisindex 112,9 0,3 0,5

ArBetSmArKnAd 
Sysselsättning och 
arbetslöshet 
Senaste uppgift: juli 2013 
Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar 

Martin Johannsen

I juli 2013 var 4 905 000 sysselsatta i åldern 15–74 år vil-
ket är en ökning med 66 000 jämfört med samma period 
föregående år. Antalet arbetslösa uppgick till 382 000, 
vilket motsvarar en arbetslöshet på 7,2 procent. Antalet 
arbetade timmar var i genomsnitt 95,3 miljoner per vecka. 
Säsongrensad data visar på en fortsatt positiv trend för 
antalet sysselsatta och en minskning av antalet arbetslösa. 

Arbetsförmedlingens arbetsmarknadsstatistik visar på 
små förändringar. Antalet lediga platser som anmäldes till 
Arbetsförmedlingen var i stort oförändrat jämfört med juli 
2012. En marginell minskning har skett i antalet personer 
varslade om uppsägning. De inskrivna arbetslösa ökade 
med 17 000 till 395 000.

Antalet sysselsatta ökade 
I juli 2013 var antalet sysselsatta i åldern 15–74 år 4 905 000 
vilket är en ökning med 66 000 jämfört med juli 2012. 
Ökningen i antalet sysselsatta förklarades främst av att 
antalet sysselsatta män ökade med 43 000 till 2 564 000. 
Antalet sysselsatta kvinnor uppgick under juli till 2 341 000. 
Sysselsättningsgraden var 68,5 procent. För männen var 
andelen sysselsatta 70,8 procent och för kvinnorna 66,2 
procent.
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Antal sysselsatta
Ålder 15–74 år. Säsongrensade månadsvärden
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Av de sysselsatta var 3 514 000 fast anställda och 495 000 
var företagare eller medhjälpande hushållsmedlemmar. 
Antalet tidsbegränsat anställda ökade med 50 000 till 
896 000 jämfört med juli 2012. Merparten av ökningen 
utgjordes av personer som var i åldern 25–54 år.

Antalet sysselsatta i åldern 15–74 år uppgick säson-
grensat till 4 717 000 i juli 2013 vilket motsvarar en sys-
selsättningsgrad på 65,9 procent. Av männen var 68,3 
procent sysselsatta och av kvinnorna 63,4 procent. Även 
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säsongrensad data visar på en fortsatt positiv trend för 
antalet sysselsatta.

Fler undersysselsatta
Arbetslösa, undersysselsatta och latent arbetssökande utgör 
tillsammans det outnyttjade arbetskraftsutbudet. I juli 2013 
uppgick det outnyttjade arbetskraftsutbudet i genomsnitt 
till 21,6 miljoner timmar per vecka. Det motsvarar 540 000 
heltidsarbeten med 40 timmars arbetsvecka. Jämfört med 
juli 2012 är det ingen säkerställd förändring. 

Antalet undersysselsatta ökade i juli 2013 med 30 000 till 
314 000. Ökningen bestod uteslutande av män. De latent 
arbetssökande, det vill säga personer som velat och kunnat 
arbeta men inte sökt något arbete, uppgick till 147 000.

Antalet arbetade timmar per vecka ökade 
I juli 2013 uppgick antalet arbetade timmar i genomsnitt 
till 95,3 miljoner per vecka, en ökning med 2,6 miljoner 
timmar. Säsongrensat uppgick de arbetade timmarna till 
i genomsnitt 143,0 miljoner timmar per vecka. Säson-
grensade data visar på en fortsatt positiv trend för antalet 
arbetade timmar.

Arbetsmarknad
 Antal sysselsatta, Antal arbetade Ant. arbetslösa
 1 000-tal timmar, 10 000-tal 1 000-tal
  2012 2013 2012 2013 2012 2013
jan 4 519 4 578 14 070 13 210 414 421
feb 4 559 4 597 15 160 15 160 407 427
mar 4 621 4 643 15 350 14 870 400 448
apr 4 603 4 642 14 190 15 090 401 445
maj 4 616 4 667 14 380 14 650 431 417
jun 4 788 4 815 14 690 14 640 477 484
jul 4 839 4 905 9 270 9 530 387 382
aug 4 718  12 450  381
sep 4 666  15 870  382
okt 4 656  15 870  376
nov 4 630  15 620  392
dec 4 647  13 550  381

Uppgifterna baserar sig på den nya åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, 
och antal arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som sökt och kunnat ta 
arbete.

Ingen ökning av arbetslösheten 
I juli 2013 var 382 000 personer i åldern 15–74 år arbetslösa. 
Av de arbetslösa var 212 000 män och 170 000 kvinnor. 
Arbetslösheten uppgick i juli 2013 till 7,2 procent av ar-
betskraften. Bland männen var 7,6 procent arbetslösa och 
motsvarande siffra bland kvinnorna var 6,8 procent. I likhet 
med föregående månad är det ingen ökning jämfört med 
motsvarande månad föregående år.

Bland ungdomar i åldern 15–24 år var 140 000 arbets-
lösa. Det motsvarar en arbetslöshet på 17,3 procent av 
arbetskraften. 

Enligt säsongrensade data uppgick antalet arbetslösa till 
397 000. Arbetslösheten, det vill säga andelen arbetslösa av 
arbetskraften, var 7,8 procent. Arbetslösheten för männen 
var 8,0 procent och för kvinnorna 7,5 procent. Trenden visar 
på en minskning av såväl antalet som andelen arbetslösa.

procent

Relativ arbetslöshet
Ålder 15–74 år. Inkl. heltidsstuderande som sökt arbete.
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Antalet lediga platser oförändrat
Antalet inskrivna arbetssökande, som utgörs av de öppet 
arbetslösa och sökande i program med aktivitetsstöd, 
uppgick i juli 2013 till 395 000. Jämfört med samma månad 
2012 är det en ökning med 17 000. Av de inskrivna arbets-
lösa var 221 000 öppet arbetslösa och 174 000 inskrivna 
i program med aktivitetsstöd. Antalet lediga platser som 
anmäldes till landets arbetsförmedlingar var 37 000 vilket 
är snarklikt motsvarande månad föregående år. Även an-
talet personer som fått arbete ligger på samma nu som i 
juli 2012 och uppgick till 39 000. Antalet varsel minskade 
med 800 till 2 900. 

Arbetskraftskostnader och
löner
Senaste uppgift: juni 2013
Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

Den preliminära genomsnittliga timlönen för arbetare var 
under juni 2013 153,40 kronor exklusive övertidstillägg 
och 155,50 kronor inklusive övertidstillägg, vilket är en 
ökning med 1,9 respektive 1,8 procent jämfört med juni 
2012. Under juni 2013 var den preliminära genomsnittliga 
månadslönen för tjänstemän 34 910 kronor ex klusive 
rörliga tillägg och 35 690 kronor inklusive rörliga tillägg, 
vilket är en ökning med 1,5 respektive 1,6 procent jämfört 
med juni 2012.
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Löneutveckling inom den privata sektorn
Procentuell förändring från motsvarande månad föregående år
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Arbetare

Tjänstemän

Arbetskostnaden för en arbetare inom utvinning av mi-
neral och tillverkningsindustrin har för juni 2013 beräknats 
till 272,48 kronor per timme, vilket ger ett arbetskostnads-
index på 115,3 en förändring med 2,1 procent jämfört med 
juni 2012. Arbetskostnaden för en arbetare inom den privata 
sektorn totalt har för juni 2013 beräknats till 251,17 kronor 
per timme och för tjänstemän inom den privata sektorn till 
53 499 kr per månad. Detta ger ett arbetskostnadsindex för 
arbetare på 112,6 en ökning med 2,4 procent jämfört med 
juni 2012. Motsvarande index för tjänstemän blir 112,9 en 
ökning med 2,5 procent jämfört med juni 2012. 

FInAnSmArKnAd
nytt ramverk för makrotillsyn
Regeringen presenterade under sommaren ett förslag 
på hur makrotillsynen, det vill säga verktyg och ramverk 
för finansiell stabilitet, ska organiseras i Sverige. Det nya 
förslaget skulle innebära ett stramare ramverk jämfört 
med tidigare. Regeringen avser besluta om att inrätta ett 
finansiellt stabilitetsråd vilket formaliserar det samarbete 
som redan finns idag. Utöver dessa förändringar föreslås 
att stabilitetsavgiften utformas så att den ska täcka statens 
direkta kostnader vid problem i ett eller flera institut. Även 
kostnader för extraordinära förstärkningar av valutareserven 
föreslås att bankerna ska täcka i fortsättningen.

Riksbanken har sedan de senaste åren haft fokus på 
hushållens skuldsättning. Under åren före Lehmankraschen 
låg tillväxttakten för hushållens lån från monetära finans-
institut på mellan 10–15 procent. Därefter har tillväxttakten 
sjunkit tillbaka och det senaste året legat relativt stabilt strax 
under 5 procent. I juli var tillväxttakten för hushållens lån 
från monetära finansinstitut 4,8 procent. 

Tillväxttakten i utlåning till de icke-finansiella företagen 
ligger på en lägre nivå än till hushållen. I juli låg den på 1,4 
procent vilket i stort sett har varit konstant under året. Icke-
finansiella företag har dock i högre utsträckning tillgång 
till andra finansieringskällor än hushållen. Värdepappers-

statistiken visar att icke-finansiella företag från mars till 
och med juli 2013 emitterat räntebärande värdepapper för 
26 miljarder. Emissioner från icke-finansiella företag har 
varit populära under året, till viss del beroende på den stora 
tillgången på likviditet som de kvantitativa lättnaderna i 
USA har givit upphov till men också för att allt fler företag 
fått upp ögonen för denna finansieringsformen. 

Betalningsbalansen för andra kvartalet 2013 publicera-
des under augusti och redovisade en tre miljarder försvagad 
bytesbalans jämfört med föregående år. Försvagningen 
berodde på minskat överskott i handeln med varor och 
tjänster. Den finansiella balansen gav upphov till kapi-
talutflöden på 118 miljarder kronor. Framförallt berodde 
detta på att de monetära finansinstitutens minskade sin 
upplåning i utlandet.

index 1995-12-29=100

Aktiekurserna
Stockholmsbörsens generalindex, månadsgenomsnitt
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Källa: Affärsvärlden

Börsoro efter Syrienturbulens 
De globala finansmarknaderna har reagerat negativt på 
de befarande gasattackerna i Syrien och Barack Obamas 
utfästelser om militär intervention om sådana skulle ske. 
Flera börser backade och priset på guld och olja steg på 
oron i mellanöstern. Den mest akuta oron lade sig dock 
efter att Storbritannien valde att stå utanför och att Obama 
överlät åt kongressen att fatta beslut i frågan. Sett till 
börshistoriken brukar de amerikanska börsindexen vända 
uppåt när väl konflikten bryter ut.

Stockolmsbörsen inledde augusti på gott humör efter 
en stark utveckling i juli. Affärsväldens generalindex var 
uppe i 382,83 vilken är den högsta notering som uppmätts 
sedan 2007. Därefter vände börsen nedåt och stängde en 
procent lägre än vid stängning föregående månad. Samma 
mönster har gått igenom på flera marknadsplatser. Dow 
Jones hade vid månadens slut gått ned med drygt fyra 
procent, FTSE-index i London var ned med tre procent och 
Nikkei 225 i Japan hade sjunkit med två procent. Undan-
taget från regeln bland de större börserna var Shangahai 
där Composite Index var upp med fem procent på positiva 
ekonomiska signaler, bland annat uttalanden om ekono-
miska stimulanspaket samt ekonomisk statistik som utfallit 
bättre än förväntat.
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Korta räntor
3 mån statsskuldväxlar (motsv)
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Sverige
USA
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Räntemarknaderna har i stort sett följt varandra åt även 
om de legat på olika nivåer. Trenden har varit stigande 
sedan i maj dels beroende på förväntningar om ekonomisk 
återhämtning och dels amerikanska Feds signaler om 
att dra ner på de kvantitativa lättnaderna. Tyska tioåriga 
statsobligationer handlas till 1,85 procent vid månadens 
slut, vilket är en ökning med 18 punkter. Svenska och 
amerikanska motsvarande obligationer handlades till 2,44 
respektive 2,78 procent.

procent

Långa räntor
10-åriga statsobligationer
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Sverige

USA

Tyskland

Den svenska kronan har i stort sett stått still mot de 
största valutorna under augusti. Såväl KIX- som TCW-index 
är relativt oförändrade. Mot euron och USD hade kronan 
stigit två öre till 8,73 respektive 6,59 vid månadens slut.

TCW-index 1992-11-18=100
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SEK

Valutakurser
Svenska kronor i förhållande till dollar och euro.
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Källa: Riksbanken

Jon Smedsaas, Finansmarknadsstatistik

ekonomisk statistik – september
 Datum Avser period
Inregistrering av fordon 02 aug
Tjänsteproduktionsindex 05 jul
Industrins leveranser och order 10 jul
Industriproduktionsindex 10 jul
Arbetskraftsundersökningen 12 aug
Konsumentprisindex 12 aug
Småhusbarometern 12 aug
Nationalräkenskaperna 13 kv 2 –13
Finansräkenskaper 25 kv 2 –13
Export, import och handelsnetto 26 aug
Producentprisindex 26 aug
Detaljhandelns försäljning 27 aug
Arbetskostnadsindex, privat sektor 30 jul
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

80

85

90

95

100

105

110

115

120

201320122011201020092008

OECD

80

85

90

95

100

105

110

115

120

201320122011201020092008

EU*

80

85

90

95

100

105

110

115

120

201320122011201020092008

USA

80

90

100

110

120

130

140

201320122011201020092008

BRASILIEN
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MEXICO

BNP 2005=100              Industriproduktion 2005=100             Leading indicator*

   * Indikatorn för EU avser Euroområdet. Industriproduktionen avser EU28. BNP avser EU27      Källa: OECD

Tillväxten i den amerikanska ekonomin avstannade kort 
under slutet av förra året då BNP var oförändrad från tredje 
till fjärde kvartalet, men ser nu ut att återigen vända till 
tillväxt. Från första till andra kvartalet i år ökade säsongren-
sad BNP 0,4 procent. Även den amerikanska industripro-
duktionen ökade något och säsongrensade uppgifter visar 
att produktionen i juni var 0,4 procent högre än månaden 
innan. Den ledande indikatorn för BNP utvecklingen fort-
satte att öka efter utgången av andra kvartalet och ligger 
över den långsiktiga trenden. Noteringen var den högsta 
sedan juni 2008 och indikerar en fortsatt god utveckling. 

Den ekonomiska utvecklingen inom OECD-området 
fortsätter att vara relativt svagt. Från fjärde till första kvar-
talet ökade OECD:s samlade BNP säsongrensat med 0,6 
procent och kvartalet innan uppvisades nolltillväxt. Den 
ledande indikatorn fortsatte däremot att öka i utgången 
av juni och ligger över den långsiktiga trenden.  

Brasilien visade under ett flertal år en stark ekonomisk 
utveckling, men tillväxten ser nu ut att ha dämpats något. 
BNP, korrigerat för säsongsvariationer, ökade med 0,6 
procent från fjärde till första kvartalet. Mätt i årstakt var 
BNP-tillväxten 1,8 procent. Den ledande indikatorn har 
sedan årets början minskat och ligger under den långsik-
tiga trenden.

Trots en dämpad utveckling i världsekonomin i stort 
har den chilenska ekonomin uppvisat goda utvecklings-

tal och BNP ökade 4,0 procent i årstakt andra kvartalet. 
Från första till andra kvartalet var tillväxten 0,5 procent, 
säsongrensat, vilket var trettonde kvartalet i följd med 
positiv kvartalstillväxt. För tillväxten i den chilenska indu-
striproduktionen är läget mer osäkert och säsongrensade 
uppgifter visar att produktionen i juni var 0,2 procent lägre 
än vid inledningen av året.

Den ekonomiska utvecklingen i Mexiko har även den 
varit stark under ett flertal år. Från fjärde till första kvartalet 
ökade BNP i Mexiko med 0,5 procent och mätt i årstakt var 
BNP-tillväxten 2,2 procent. Industriproduktionen minskade 
dock 0,4 procent från april till maj, säsongrensat, vilket 
kan indikera att utvecklingen är på väg att dämpas. Detta 
stöds av att den ledande indikatorn har fortsatt att minska 
de senaste månaderna.

Kanada är världens elfte största ekonomi och har un-
der de senaste åren uppvisat en relativt stabil ekonomisk 
utveckling. Tillväxten i Kanadas BNP ökade från fjärde till 
första kvartalet med 0,6 procent, säsongrensat, och mätt i 
årstakt var uppgången 1,4 procent. Den ledande indikatorn 
har sedan dess ökat något, men ligger fortfarande under 
den långsiktiga trenden. Tillväxten i den kanadensiska 
industriproduktionen har stannat av något och säsongren-
sade uppgifter visar att produktionen i maj var 0,5 procent 
lägre än föregående månad.
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Internationella ekonomiska indikatorer 

	 Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU1) OECD

BNP2)  
Förändr. föreg. kv.  % 0,0 0,7 0,7 –0,1 0,7 0,4 0,3 0,5
Förändr. 4 kv. % –0,7 –0,1 1,5 0,6 0,5 1,4 –0,3 0,9
Industriproduktion3)   
Förändr. föreg. mån. % 0,1 1,7 1,2 –3,7 –0,8 0,4 0,9 0,0
Förändr. 12 mån. % –0,5 –5,7 1,3 –7,6 –0,5 2,1 0,3 –0,2
KPI4) 

Förändr. föreg. mån. % –0,3 0,0 0,0 –0,1 0,4 0,0 –0,4 0,1
Förändr. 12 mån. % 0,4 2,5 2,8 0,8 1,9 2,0 1,7 1,8
Arbetslöshet5) % 6,7 8,0 7,7 8,0 5,4 7,4 11,0 8,0
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,1 –0,1 0,0 0,1 0,0 –0,2 0,0 0,0
Förändr. 12 månad procentenheter –1,2 0,3 –0,3 0,1 –0,1 –0,8 0,5 0,0
Kort ränta6) % 0,27 0,22 0,49 0,93 0,22 0,19 0,22 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,01 0,01 0,00 0,01 0,01 –0,01 0,01 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,14 –0,28 –0,48 –0,17 –0,28 –0,13 –0,28 ..
Lång ränta7) % 1,72 1,91 2,31 2,16 1,56 2,58 3,10 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,27 0,03 0,37 0,11 0,03 0,28 0,03 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,46 0,36 0,54 0,83 0,32 1,05 –0,15 ..
1) EU28 men för BNP avses EU27 och för kort och lång ränta avses euroområdet    2) Danmark första kvartalet, övrig andra kvartalet    3) Danmark, Storbritannien, USA och EU juni, övriga maj    4) 
Harmoniserat konsumentprisindex (HIKP) för EU-länderna. OECD juni, övriga juli    5) USA juli, Storbritannien april, övriga juni    6) Storbritannien och USA juni, övriga juli    7) Danmark och Storbritannien 
juni, övriga juli Källa: OECD och Eurostat

Detaljhandel
Detaljhandeln i EU fortsätter att utvecklas svagt och i juni 
var nedgången på årsbasis 0,4 procent. Precis som tidigare 
är skillnaderna mellan länderna stora och för flera europe-
iska länder har den pågående skuldkrisen i kombination 
med hög arbetslöshet påverkat konsumtionsbenägenheten 
negativt. I Spanien har den månatliga försäljningsvolymen 
minskat oavbrutet under flera år och var i juni 7 procent 
lägre än samma månad föregående år. Försäljningsvoly-
men för den italienska detaljhandeln ökade i maj med 0,1 
procent från månaden innan, säsongrensat, men uppvisade 
däremot på årsbasis en nedgång på 1,3 procent. I Tyskland 
gick detaljhandeln något bättre och en uppgång från april 
till maj på 0,6 procent, säsongrensat, vilket drog upp ut-
vecklingen på årsbasis som steg 1,2 procent.

I Sverige har utvecklingen inom detaljhandeln varit 
relativt svag under sommarmånaderna. I säsongrensade 
tal ökade försäljningsvolymen i juni 0,7 procent från må-
naden innan medan uppgången suddades upp med en 

motsvarande nedgång 
under juli. Bland de 
andra nordiska län-
derna uppvisar Norge 
positiva tillväxttal för 
detaljhandeln och för 
maj noterades en upp-
gång på 1,8 procent 
från månaden innan, 
säsongrensat. Utveck-
lingen på årsbasis var 
även den 1,8 procent.80
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Detaljhandel

Sverige

EU

USA

index 2005=100

detaljhandel
  Avser Index Förändr. från Förändr. från
  månad 2005=100 föregående motsv mån
    månad, % föreg år, %

EU jun 103,0 –0,4 0,1
Danmark jun 91,9 0,4 –0,8
Finland jul 114,1 –0,8 –1,3
Italien maj 93,2 0,1 –1,3
Spanien jun 74,1 –0,8 –7,0
Storbritannien jul 113,1 1,1 3,2
Sverige jun 129,0 0,7 3,3
Tyskland maj 100,1 0,6 1,2
Norge maj 127,6 1,8 1,8
USA maj 102,8 0,5 2,9
Japan maj 104,3 1,4 1,0
OECD maj 105,6 0,9 1,6

Källa: OECD

EU-barometern
EU-kommissionens konjunkturbarometer ökade markant 
i juli vilket var fjärde månaden i rad som indikatorn visade 
på uppgång. För euroområdet steg barometerindikatorn 
med 2,7 enheter till 95,2 och uppgången berodde på ett 
ökat förtroende inom samtliga sektorer med undantag 
för byggsektorn där stämningsläget försämrades något. 
För EU totalt steg indikatorn 3,1 enheter och stannade på 
98,1. Stämningsläget förbättrades inom samtliga sektorer 
och bland EU-länderna var det främst Storbritannien som 
bidrog till den betydande uppgången för barometerin-
dikatorn. I euroområdet noterades en uppgång i fjorton 
länder, däribland områdets största ekonomier Tyskland, 
Italien, Frankrike och Spanien. Sveriges indikator ökade 
1,1 enhet till 103,1.
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tyskland – europas ekonomiska motor
Tyskland är EU-områdets största ekonomi och en av värl-
dens främsta exportländer. Utvecklingen för den tyska 
ekonomin väger således tungt för områdets ekonomiska 
utveckling i stort. Medan det stormat i flera Europeiska 
ekonomier de senaste åren har dock Tyskland i stort sett 
uppvisat en hygglig tillväxt och redovisat minskad BNP 
endast vid två enstaka kvartal sedan finanskrisen. Tysklands 
trygga statsfinansiella ställning har också bidragit positivt 
genom att hålla räntenivån på en relativt låg nivå.

BNP
Säsongrensade kvartalsvärden. Index 2005=100
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Källa: OECD

Idag ses landet av många som Europas viktigaste till-
växtmotor. Då EU-området, efter sju kvartal i rad med 
minskad BNP, åter vände till tillväxt andra kvartalet i år 
var också Tyskland ett av dragloken. Från första till andra 
kvartalet ökade Tysklands BNP med 0,7 procent, säson-
grensat. Det är för närvarande den inhemska efterfrågan 
som är drivkraften i den tyska ekonomin, där framförallt 
den privata konsumtionen går starkt. För första gången 
sedan tredje kvartalet 2011 ökade även investeringarna 
i maskiner och utrustning, vilket kan spegla en stark fi-
nansiell ställning och förväntan bland tyska företag om 
förbättrad efterfrågan framöver. 

Historisk låg arbetslöshet
Arbetslösheten är för närvarande ett betydande strukturellt 
problem för flera länder i Europa och särskilt hårt drab-
bade är länder i Sydeuropa. Den tyska arbetslösheten är 
däremot låg i ett historiskt perspektiv och har det senaste 
året legat stabilt på 5,4 procent, vilket är betydligt lägre än 
EU-genomsnittet på 10,8 procent.

Tysklands relativt goda ekonomiska utveckling har även 
bidragit till att sysselsättningen legat kvar på relativt höga 
nivåer, men den har också delvis hållits uppe av offentlig 
subventionering där de anställda kan gå ner i arbetstid 
istället för att permitteras och där staten täcker inkomst-
bortfallet. Detta användes bland annat under finanskrisen 
och när ekonomin åter tog fart gick de tyska arbetarna 
gradvis tillbaka till heltidsarbete.

Arbetslöshet
Procent av arbetskraften. Säsongrensade värden
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europas största exportmarknad
Tyskland är en av världens största exportländer och förra 
året uppgick Tysklands exportandel till 7,7 procent av den 
totala världsmarknaden, där bland annat maskiner, fordon, 
elektronik, läkemedel och livsmedel är viktiga exportvaror. 
En betydande del av Tysklands export stannar kvar på den 
europeiska kontinenten. Under 2012 transporterades strax 
under 60 procent av tyska varor till länder i övriga Europa 
där Frankrike och Storbritannien hör till de främsta han-
delspartnerna. Resterande produkter skeppades främst 
till USA och Asien.  

Den tyska ekonomin är således exportberoende och 
en god utveckling framöver förutsätter en god utveckling 
av efterfrågan även på exportmarknaderna. De senaste 
åren har exponeringen mot Europa minskat något men 
då en stor del exportvaror fortfarande går till dessa länder 
innebär det att Tyskland fortsättningsvis är relativt känslig 
för en ytterligare försvagning i närområdets efterfrågan. 
Myntet har dock som vanligt två sidor då också import 
av varor och tjänster, huvudsakligen från närliggande 
länder, utgör en betydande del av den tyska ekonomin. 
En stark tysk efterfrågan kan därför vara viktig för att åter 
få Europa på fötter.

osäker framtid
Trots stor osäkerhet tror många bedömare på en fortsatt 
gynnsam utveckling för den tyska ekonomin, men att den 
framtida utvecklingen i hög grad är beroende av en gradvis 
återhämtning i Europa och att osäkerheten i euroområdet 
avklingar. EU-kommissionens konjunkturbarometer har 
under sommaren visat på positiva signaler för Tyskland 
och barometerindikatorn låg i juli över den långsiktiga 
trenden. Stämningsläget inom såväl tjänstesektorn som 
detaljhandeln ökade och konsumentförtroendet förbätt-
rades, signaler som kan tyda på fortsatta förbättringar för 
den inhemska efterfrågan. Däremot minskade indikatorn 
för industrin vilket kan spegla osäkerheten som för när-
varande råder i euroområdet. 
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SVenSKA eKonomISKA IndIKAtorer
  Förändring i % från
 Enhet Basår Senaste  föreg. månad/ samma månad/
   uppgift  period period föreg. år

ekonomi, allmänt
BNP volym 2010=100 2 kv 105,7 1) –0,1 1) 0,6
Fast bruttoinvestering volym 2010=100 2 kv 107,0 1) 0,1 1) –3,3
Hushållens konsumtion volym 2010=100 2 kv 105,3 1) –0,1 1) 1,7
Tjänsteproduktion volym 2010=100 jun 106,7 1) –0,4 1) –0,2
Lägenheter, påbörjade, nya 1 000-tal  2 kv 8,0    33
   1–2 kv 14,6    33
Industri
Produktion volym 2010=100 jun 100,1  3 1) –4
   jan–jun 101,3    –4
Leveranser volym 2010=100 jun 114,4  3 1) –1
   jan–jun 104,0    –3
Orderingång volym 2010=100 jun 106,4  –3 1) –5
   jan–jun 103,3    –1
Kapacitetsutnyttjande %  2 kv 86,2 1) 1,1 1)2) –1,9 1)2)

Investeringar mdr kr  2 kv 19,0    –7
   1–2 kv 37,2    –5
utrikeshandel
Varuexport mdr kr  jul 84,6  0 1) –2
   jan–jul 633,9    –9
Varuimport mdr kr  jul 80,9  1 1) –3
   jan–jul 592,6    –9
Handelsnetto mdr kr  jul 3,7
   jan–jul 41,3
Bytesbalans mdr kr  2 kv 46,9
   1–2 kv 104,0
Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2010=100 jul 105,8 1) –0,7 1) 2,1
   jan–jul     2,4
Personbilsregistreringar, nya st  aug 23 807  5 1) 4
   jan–aug 185 669    –6
Consumer Confidence Indicator 3) nettotal  aug 8 4) 9 4) 5 4)

Priser
Konsumentprisindex  1980=100 jul 313,6  –0,1  0,1
Nettoprisindex  1980=100 jul 264,0  –0,2  –0,2
Producentprisindex  2005=100 jul 112,2  0,9  –2,8
Exportprisindex  2005=100 jul 106,2  1,3  –5,1
Importprisindex  2005=100 jul 109,8  0,9  –2,9
Prisindex för inhemsk tillgång  2005=100 jul 114,2  0,6  –1,6
Hemmamarknadsprisindex  2005=100 jul 118,8  0,3  –0,2

Arbetsmarknad, löner
Sysselsatta 15–74 år 1 000-tal  jul 4 905  1,4 1) 1,4
Arbetslösa 15–74 år 1 000-tal  jul 382  –7,6 1) –1,4
därav heltidsstuderande 1 000-tal  jul 55  .. 1) –5,5
Lediga platser 1 000-tal  jul 37    1,0
Lediga platser, kvarstående 1 000-tal  jul 34    –3,6
Arbetskostnadsindex, industriarbetare  2008 jan=100 jun 112,6    2,4
Timlön, industriarbetare kr  jun 166,1    1,5

Finansmarknad
Inlåning i MFI från icke-MFI 5) mdr kr  jul 3 196,2  1,8  7,1
Utlåning från MFI till icke-MFI 5) mdr kr  jul 6 274,2  –0,3  3,6
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer %  aug 2,34  0,18 2) 0,90 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldväxlar %  aug 0,93  0,00 2) –0,22 2)

Statsskuldens månadsförändring mdr kr  jul –1,8
Valutakurs, TCW-index 18 nov 1992=100 30 aug 118,1  0,8  0,9
1) Säsongrensade tal 2) Procentenheter 3) Hushållens syn på sv. ekonomi, och köp av kapitalvaror 4) Nettotal för resp period 5) Monetära finansinstitut
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